
66203 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 luglio 2019, n. 1351 
Conferimento incarico di direzione delle Sezione “Contenzioso Amministrativo” ai sensi dell’art. 24 del 
decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443. 

L’Assessore al Personale sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile P.O. Reclutamento confermata e 
dal Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione riferisce: 

Con nota prot. AOO_006-158 del 30 maggio 2019, il Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e 
Strumentali, Personale e Organizzazione ha comunicato la seguente necessità: “In ragione di procedere alla 
nomina del Responsabile della direzione della Sezione “Contenzioso Amministrativo”, ad oggi retta ad interim 
dal Dirigente della Sezione “Finanze”, si chiede di provvedere alla emanazione di apposito avviso interno per 
l’acquisizione della candidatura per l’affidamento del predetto incarico”. 
In data 6 giugno 2019 con determinazione n. 705, pubblicata nel sito riservato ai dipendenti della Regione 
Puglia “NoiPA Puglia”, il Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione ha indetto un avviso interno per 
l’acquisizione di candidature per l’incarico di dirigente della Sezione Contenzioso Amministrativo. 
A seguito del suddetto Avviso, in data 24 giugno 2019 con nota prot. AOO_006-189, il Direttore del Dipartimento 
Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione ha comunicato quanto segue: 
“Visto l’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 443/2015, 

• preso atto che il Dirigente della Sezione Personale ed Organizzazione con mail del 20 giugno 2019 ha 
trasmesso l’elenco delle candidature per l’incarico di dirigente responsabile della Sezione Contenzioso 
Amministrativo di cui all’avviso interno indetto con Determinazione n. 705 del 06.06.2019; 

• viste e valutate le n. 9 candidature pervenute alfine del conferimento di detto incarico, dai seguenti 
Dirigenti: (...OMISSIS...) 

propone 
alla Giunta Regionale l’assegnazione della responsabilità di detta Sezione con la nomina del Dr. Francesco 
Solofrizzo, per la comprovata professionalità ed esperienza maturata come Dirigente ad interim della stessa 
Sezione. Inoltre il Dr. Solofrizzo ha dimostrato notevoli capacità nella direzione di detta struttura ed ha 
raggiunto ragguardevoli risultati. 

Si propone inoltre per il Dr. Solofrizzo l’assegnazione della responsabilità della direzione ad interim della 
Sezione Finanze e si comunica che lo sfesso verrà confermato nella responsabilità della direzione ad interim 
del Servizio Tributi Propri della Sezione Finanze.”. 

Occorre, pertanto, procedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile della Sezione Contenzioso 
Amministrativo al dott. Francesco Solofrizzo, dirigente della Sezione Finanze, per un periodo di tre anni a 
decorrere dalla data di adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 24, comma 1, del D.P.G.R. n. 443/2015 e 
s. m. e i.. 
Occorre, inoltre, a seguito dell’affidamento dell’incarico de quo, procedere ad attribuire l’incarico di direzione 
ad interim al dott. Francesco Solofrizzo della Sezione Finanze, Struttura di cui attualmente è titolare, a 
decorrere dalla data di adozione del presente atto. 
Occorre, altresì, confermare al dott. Francesco Solofrizzo l’incarico ad interim del Servizio Tributi propri della 
Sezione Finanze, senza soluzione di continuità. 

COPERTURA FINANZIARIA 
La presente Deliberazione regionale non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. 
L’Assessore relatore, per le motivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta l’adozione del seguente atto 
finale. 
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di Alta Organizzazione n. 
443/2015 come sostituito dall’art. 22, comma 2, così sostituito dall’art. 9 del D.P.G.R. n. 304/2016. 



66204 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                 

 

 

  

  

 

 

  

 
 

  
   

LA GIUNTA 

Udita la relazione dell’Assessore relatore; 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile della competente P.O. e dal 
Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Organizzazione. 
A voti unanimi espressi ai sensi di legge. 

DELIBERA 

1. di fare propria la proposta del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale 
e Organizzazione e di conseguenza nominare Dirigente della Sezione Contenzioso Amministrativo il 
dott. Francesco Solofrizzo, dirigente della Sezione Finanze, per un periodo di tre anni, rinnovabile, ai 
sensi dell’art. 24, comma 1, del D.P.G.R. n. 443/2015 e ss. mm. e ii.; 

2. che l’incarico di Dirigente della Sezione Contenzioso Amministrativo avrà decorrenza dalla data di 
adozione del presente atto; 

3. di affidare al dott. Francesco Solofrizzo l’incarico di dirigente ad interim della Sezione Finanze, 
Struttura di cui attualmente è titolare, sempre a decorrere dalla data su specificata; 

4. di confermare, inoltre, al dott. Francesco Solofrizzo l’incarico ad interim del Servizio Tributi propri 
della Sezione Finanze, senza soluzione di continuità; 

5. di allegare alla presente deliberazione il curriculum del dott. Francesco Solofrizzo che costituisce 
parte integrante del presente atto; 

6. di individuare, in applicazione delle DGR nn. 2063/2016, 909/2018 e 145/2019, il dott. Francesco 
Solofrizzo come Responsabile del trattamento dei dati degli incarichi affidati; 

7. di dare mandato al Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione di porre in essere tutti gli 
adempimenti connessi al conferimento dell’incarico dirigenziale, disposto con il presente atto, 
compresa la notifica al dirigente interessato; 

8. di trasmettere il presente atto alle OO.SS. a cura della Sezione Personale e Organizzazione; 
di pubblicare il presente atto nel BURP e sul sito “NoiPA Puglia”. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE 



66205 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

L . 

Formato europeo per Il 
curriculum vitae .-----. .·. ·. . . . . ... 

nome 

recapito ufficio 

luogo e data di nascita 
e-mali Istituzionale 

Percorso lavorativo 

• periodo 
• datore di lavoro 

• tipo di impiego 

• mansioni e responsabilità 

• periodo 
• datore di lavoro 
• tipo di impiego 

• mansioni e responsabilità 

• periodo 
• datore di lavoro 
• tipo di impiego 

• mansioni e responsabilità 

• periodo 
• datore di lavoro 
• tipo di impiego 

• mansioni e responsabilità 

•Periodo 
• Tipo di lavoro 

Incarichi e Nomine 

Titoli di Studio e Professionali 

Pagina 1 - C. V. di Ff811Cesro Solofrlzzo 

Francesco Solofrizzo 

080.5404627 

f.solofrizzo@regione.puglia.it 

da giugno 2012 ad oggi 
REGIONE PUGLIA - Dipartimento Risorsè Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organiuazione • Sezione Finanze e Sezione Contenzioso Ainministrativo 
DIRIGENTE SEZIONE FINANZE DAL 1 ° AGOSTO .2016 
DIRIGENTE AD INTERIM SEZIONE CONTENZIOSO AMMINISTRATNO DAL 2 MAGGIO 2017 
DIRIGENTE AD INTERIM Servizio Tributi Propri. 

Gestioné delle Imposte e tasse regionali: Tassa automobilistica, Tributo speciale deposito in 
discarica rifiuti solidi e Tasse sulle concessioni regionali, IRAP, addizionate regionale IRPEF, 
ARISGAN, iRBA,.Compartecipazione IVA 
Difesa In giudizio della Regione Puglia nelle controversie ilinanzì le Commissioni tributarie di 
ogni ordine e grado per i giudizi relativi ai tributi di compelenzadei Servizio Tributi Propri 
Gestione e coordinamento, ai sensi della L.R. n° 8 del 1973, delle attività riguardanti il 
coritenzioso amministrativo regionale in ordine sia alle sanzioni amministrative conseguenti
alle violazioni delle materie depenalizzale a norma della L. n. 689/1981 sia al recupero delle 
entrate patrtmoniali e crediti regionali ai sensi del T.U. n. 639/1910 

dal 2003 a maggio 2012 
COMUNE DI TORINO 
DIRIGENTE Divisione Servizl Tributari e Catasto 

Gestione delle attività di accertamento e riscossione del Canone Occupazione Spazi e 
Aree Pubbliche (C.0.S.A.P.) e della Tassa Rifiuù Soldi Urbani (faR.S.U.) 
Settore occupazione spazi e aree pubbliche (2003 - 2005)-Settore Ta.R.S,U. (2005 • 2008)
Settore Ta.R.S.l:I. -Gestione accertamenti - NUI (2008-20.12). 

dal 2000 al 2003 
COMUNE DI TORINO 
FUNZIONARIO amministrativo titolare di POSIZIONE ORGANIZZATIVA, Òivlsione Ambiente e Mobilità 
Responsabile di procedimento, gestione canm municipali e finanziamenti statali 

dai 1997 al 1999 
COMUNE DI TORINO 
FUNZIONARIO amministrativo, Divisione Ambienie e Verde 
Responsabile procedimento gare e appalti 

dal.1992 al 1996 
ATTMTA FORENSE nel Distretto della Corte di Appello di Bari (diritto civile ed amministrativo) 

Giugno 2016 . 
Rappresentante delle Regioni nell'Assemblea e nel Consiglio Generale dell'AC.l. 



66206 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                 

Master 

• Iscrizione Albi 

• Abilitazione 

• Titolo di Studio 

• Altre esperienze professlonall 

Docenze, pubblicazioni e 
relazioni 

• Ente di formazione 
periodo 
Attività 

• periodo 
• titolo pubblicazione 

• editore 

• periodo 
•tipo 

• periodo 

• titolo den'.intervento 

• periodo 

• titolo dell'intervento 

Formazione continua 
• periodo 

• tipo 

• periodo 
•·tipo 

Pagina 2- C. V. di Ftancesco Soloflizzo 

------------ ---- -

MASTER per dirigenti degli Enti Locali.presso l'Università di Torino (2003) 

lscrlzh;me Alea DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI (1997) 

Abilitazione all'esercizio della professione forense (1993) 

LAUREA IN GIURISPRUDENZA conseguita presso !'Università degli Studi di Bari il 30 novembre 
1989 con votazione 110/11 O 

PRESIDENTE l!I C0!WMISSl!)_NE l!I CONC0RS!) per la selezione di n. 100 islru(tori amministralivi 
{categoria C) con profilo tributario per il Comune di Torino (2011) 
COMPONENTE m COMMISSIONE DI CONCORSO per la se!ezione'di n. 1 dirigente amministrativo del 
Servizio .Controllo e Verifiche delle-Politiche Comunitarie della Regione Pugfia {2018) 
PRESIDENTE DI COMMISSIONE DI CONCORSO Per la selezione di nn. 6 dirigenti amministrativi e 3 
dirig~nfi'tecnlci a seguilo di avviso pubblico di mobilità volontaria (2019) 

Consorziò universitario Universus - Socio ordinario Asfor 
2012 
DOCENTE nel Master In diritto e pratica tributaria Xl edizione (coordinatore prof. A. Uricchio) 
nell'ambito del modulo sulla fiscalità locale e regionale 
Dall'accerta,nenlo alla riscossione dei tributi locali e regionali - la gestione del contenzioso 
pressò le.commissioni tributarie provinciali e regionàli - il ruolo della pu~blica 
amministrazione regionale nena carretta gestione del rapporto giuridico d'Imposta-analjsl 
ragionata di casi giurisprudeniiali. 

novembre 2012 
NOTA A SENTENZA pubblicala in Massimarlo delle Commissioni Tributarie della Puglia n. 1/2 
del 2012 , "La Tarsu degli albef!1hi: giurisprudenza a confronto", pagg,66 e ss .. 
Levante editori - Bari 

dicembre 2013 
NOTA A SENTENZA pubblicata in Massimario delle Commissioni Tributarie della Puglia n. 1/2 
del 2013 , "Ecotassa e responsabilità oggettiva', pagg. 96 e ss .. 
Levante editori - Bari 

dal 2007 al 2008 
00CENTE'in materia di finanza locale, diritto amministrativo e tributario per funzionari e 
addetti agli uffici tributari deae amministrazioni comunali 

settembre 2012 
RELATORE al Convegno "Tassa Automobilistica - L'esperto risponde" 
L'~voluzione normativa delle tasse automobilistiche 

settembre 2013 
RELATORE al Convegno 'Forme di imposizione fiscale a tutela deUa salute e degli sfili di vita" 
Il principio del "chi inquina paga" : l'.ecotassa quale strumento applicativo 

2012 
Corso di alla formazione presso la Scuola Superiore del(!Economia e delle finanze: 
'Comprendere e applicare U federalismo fisf:a/e' 

2011 
Seminario formativo dell'Università Piemonte Orientale di Torino su "i/ federalismo fiscale 
municipale' (Prof. Sacchetto) 



66207 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 27-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

periodo 
• tipo 

• periodo 
• tipo 

• periodo 
• tipo 

• periodo 

2011 
Convegno (Maggioli) sull'attuazione del federalismo fiscale municipale (anticipazione vigenza 
IMU, nuovo prelievo sui rifiuti, riscossione e autonomia tributaria) 

2010 
Corso di formazione dell'Agenzia delle entrate: 'Collaborazione dei Comuni al recupero 
dell'evasione fiscale erariale' 

dal 2005 al 2010 
L'aggiornamento professionale e la formazione continua è, sin dal 2005 e con cadenza mensile, 
assicurata attraverso la partecipazione a numerosi eventi formativi organizzati dai seguenti enti 
Corsi di formazione vari in materia tributaria presso l'Università degli Studi di Torino - Facoltà di 
Economia e Commercio 

2000 
• tipo Corso di formazione manageriale presso il Comune di Torino 

Capacità e competenze 
lingue straniere 

capacità lettura - scrltura - espressione orale 

Capacità relazionali 
Competenze organizzative 

Competenze tecniche 

English 
Corso di formazione 1(1 livello in lingua presso il British lnstitute di Torino 

ottima - buona - buona 

• Ottime capacità relazionali, sviluppate rivestendo ruoli di responsabilità in cui la 
comunicazione assume un ruolo chiave nell'ambito delle molteplici attività svolte 

• Spiccata attitudine al coordinamento dei team di lavoro, con attività di front e back office 
(sino a 100 risorse umane), ed alla gestione di progetti complessi 

• Ottime disponibilità alla motivazione e al lavoro per obiettivi 
• Forte propensione alla negoziazione, capacità maturata grazie alla predisposizione di 

accordi, convenzioni e protocolli con altre istituzioni ed enti pubblici 

Ottima capacità di utilizzo di internet, della posta elettronica, del pacchetto microsoft office 
201 O in ambiente Windows, nonché dei più diffusi software professionali di ricerca e gestione in 
banca dati (de jure, juris data, ecc) 

Responsabile della certificazione UNI EN ISO 9001 del Settore Tributi - Comune di Torino 

Il sottoscritto autocertifica che i dati e le informazioni riportati nel presente curriculum rispondono a verità, consapevole che - ai 
sensi degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000 - le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali. 
Per le pubblicazioni effettuate, il sottoscritto dichiara, sotto la propria responsabilità, che sono stati adempiuti gli obblighi 
previsti dall'art. 1 del Decreto Legislativo Luogotenenziale del 31 agosto 1945, n. 600 e ss.mm.ii. 
Il sottoscritto In merito al trattamento dei dati personali esprime il proprio consenso al trattamento degli stessi nel rispetto delle 
finalità e modalità di cui al D.L.vo n. 196/2003. 

Bari, 12 giugno 2019 

Pagina 3 - C. V. di Francesco So/ofrizzo 




